serviços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva do sistema
digital de radiocomunicação da Guarda Civil Metropolitana - GCM.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA - SMSU
CONTRATADA: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.307.344,00 (três milhões, trezentos e
sete mil, trezentos e quarenta e quatro reais)
DOTAÇÃO A SER ONERADA:
38.10.06.181.4008.2.192.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0.
NOTA DE EMPENHO: 7.568/2026.

Pelo presente, de um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO PAULO , por intermédio da
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, inscrita no CNPJ n.

[...]

acréscimos ou supressões do objeto deste instrumento, observados os termos e

limites previstos no art. 124 da Lei Federal n. 14.133/2021.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE
4.1. O valor total estimado da presente contratação para o período de 12 (doze)
meses é de R$ 3.307.344,00 (três milhões trezentos e sete mil trezentos e
quarenta e quatro reais), correspondendo a (Manutenção Preventiva anual +
Funcionário Técnico da Central de Despacho Smart Sampa anual + Manutenção
Corretiva anual + Manutenção Preditiva = Preço único).
4.2. O valor total mensal estimado da contratação é de R$ 224.960,00 (duzentos e
vinte e quatro mil novecentos e sessenta reais).
4.2.1.  Para fazer às despesas do Contrato, foi emitida a nota de empenho n.
7.568/2026, no valor de R$ 1.653.672,00 (um milhão seiscentos e cinquenta e três
mil seiscentos e setenta e dois reais), onerando a dotação orçamentária n.
38.10.06.181.4008.2.192.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.0 do orçamento vigente,
respeitado o princípio da anualidade orçamentária, devendo as despesas do
exercício subsequente.
4.2.2. Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão

[...]

Fica ressalvada qualquer alteração por parte da Secretaria Municipal de
Finanças, quanto às normas referentes ao pagamento de fornecedores.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA CONTRATUAL
8.1.  Para execução deste contrato, será prestada garantia no valor de R$
165.367,20 (cento e sessenta e cinco mil trezentos e sessenta e sete reais e vinte
centavos), correspondente ao importe de 5% (cinco inteiros por cento) do valor total
do contrato, nas modalidades previstas no artigo 96, § 1°, da Lei Federal n°
14.133/21, observado o quanto disposto na Portaria Secretaria Municipal da Fazenda